UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng    01   năm 2022

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022

 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

Kiểm soát thủ tục hành chính và Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày

31/10/2017 Hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính, Uỷ ban

nhân nhân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành

chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Kịp thời phát hiện những quy định hành chính có nội dung

không cần thiết, các thủ tục hành chính (TTHC) không còn phù hợp, không

đáp ứng được các nguyên tắc về quy định TTHC, để kiến nghị sửa đổi, bổ

sung, thay thế, bãi bỏ các quy định, TTHC, nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí

cho người dân, doanh nghiệp và cơ quan nhà nước, góp phần cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của Tỉnh.

2. Yêu cầu: Lựa chọn rà soát các TTHC có quy định về yêu cầu thành

phần hồ sơ chưa tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thực hiện; còn tình trạng

lạm dụng yêu cầu nộp các thành phần hồ sơ ngoài quy định khi thực hiện

TTHC; các thủ tục tục hành chính chưa được quy định (nhất là các loại thủ tục

hành chính theo hình thức xác nhận); yêu cầu về thời hạn giải quyết còn kéo

dài so với thực tế, để đề xuất phương án đơn giản hóa phù hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung và tiến độ thực hiện

 - Chi tiết tại phụ lục Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC ban hành kèm

Kế hoạch này.

- Ngoài các nội dung rà soát theo Kế hoạch này, các Sở; Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh có trách

nhiệm tổ chức rà soát TTHC thường xuyên theo quy định của pháp luật.

2. Kết quả thực hiện Kế hoạch

 - Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt phương án

đơn giản hóa TTHC hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền đối với các lĩnh

vực được rà soát.

2

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh tổng hợp kết quả rà soát thủ tục

hành chính, quy định có liên quan gửi Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành

liên quan.

 - Quyết định của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh công bố ban hành mới,

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ các quy định, TTHC thuộc thẩm

quyền giải quyết của sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban

nhân dân cấp xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện Kế hoạch của các cơ quan trong việc rà

soát, đánh giá TTHC

a) Căn cứ Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC, các cơ quan được giao chủ

trì rà soát, đánh giá TTHC hoặc nhóm TTHC, quy định hành chính có liên

quan, tiến hành rà soát theo yêu cầu về mục tiêu và tiến độ của kế hoạch; tổng

hợp kết quả rà soát, đánh giá TTHC và dự thảo quyết định phê duyệt phương

án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách TTHC, gửi Văn phòng UBND Tỉnh xem

xét, đánh giá chất lượng. Văn phòng UBND Tỉnh có ý kiến, gửi đơn vị được

giao chủ trì rà soát, đánh giá TTHC để hoàn thiện dự thảo quyết định phê duyệt

phương án đơn giản hóa TTHC và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh phê

duyệt theo quy định.

b) Giao Văn phòng UBND Tỉnh:

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra các Sở, Thanh tra

Tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện rà

soát các quy định, TTHC có liên quan.

- Xem xét, đánh giá chất lượng rà soát, đánh giá TTHC; thực hiện điều

tra, khảo sát, rà soát, đánh giá TTHC độc lập với các đơn vị chủ trì được giao

nhiệm vụ theo Kế hoạch này; tổ chức họp tham vấn, lấy ý kiến các cơ quan,

địa phương trong các lĩnh vực, ngành rà soát, đánh giá, để thống nhất hoàn

thiện Phương án đơn giản hóa TTHC đã rà soát.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh quyết định phê duyệt

phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách TTHC theo thẩm quyền hoặc kiến

nghị cơ quan có thẩm quyền quyết định; dự thảo báo cáo tổng hợp kết quả rà

soát, đánh giá TTHC trình Ủy ban nhân dân Tỉnh.

c) Các Sở, Thanh tra Tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế; Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn theo chức

năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch này.

d) Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, các Sở, Thanh tra Tỉnh, Ban

Quản lý Khu kinh tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân

các xã, phường, thị trấn nếu phát hiện quy định, TTHC nào đang thực hiện có

mâu thuẫn, chồng chéo, có nhiều ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân,

doanh nghiệp, thì xem xét, bổ sung Kế hoạch rà soát của đơn vị, địa phương.

3

đ) Sở Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí giao Văn phòng UBND Tỉnh

và các cơ quan liên quan thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2022.

2. Thời hạn tổng hợp và gửi báo cáo kết quả rà soát, đánh giá:

a) Cơ quan được giao chủ trì rà soát, đánh giá TTHC tổng hợp kết quả rà

soát, đánh giá gồm: Nội dung phương án đơn giản hóa TTHC và các sáng kiến

cải cách TTHC; lý do; chi phí cắt giảm khi đơn giản hóa; kiến nghị thực thi.

b) Các phòng chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã tổng hợp kết quả rà

soát, đánh giá và biểu mẫu rà soát, đánh giá, sơ đồ nhóm TTHC trước và sau rà

soát (đối với trường hợp rà soát nhóm) đã được Thủ trưởng đơn vị phê duyệt

gửi về UBND cấp huyện, hoàn thành trước ngày 05/7/2022.

 UBND cấp huyện tổng hợp, phân loại kết quả rà soát, đánh giá theo từng

lĩnh vực (Sở), đồng thời phê duyệt và gửi về Văn Phòng UBND Tỉnh và các

Sở liên quan (có TTHC được rà soát thuộc lĩnh vực Sở quản lý), hoàn thành

trước ngày 15/7/2022.

 c) Các Sở tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá các TTHC thuộc phạm vi

chức năng quản lý của đơn vị; phân loại, sắp xếp, hoàn chỉnh dự thảo phương

án đơn giản hóa TTHC chung theo từng cấp; gửi kết quả rà soát, đánh giá và

biểu mẫu rà soát, đánh giá, sơ đồ nhóm TTHC trước và sau rà soát (đối với

trường hợp rà soát nhóm) đã được Thủ trưởng đơn vị phê duyệt về Văn phòng

UBND Tỉnh để xem xét, đánh giá chất lượng, hoàn thành trước ngày

30/7/2022.

(Lưu ý: Cùng 01 TTHC nhưng các huyện, thành phố hoặc các xã,

phường, thị trấn có kiến nghị khác nhau thì tổng hợp hết các kiến nghị vào

phương án đơn giản hóa của TTHC đó, loại bỏ các kiến nghị trùng lắp).

d) Văn phòng UBND Tỉnh xem xét, đánh giá chất lượng rà soát, gửi các

Sở hoàn thiện dự thảo quyết định phê duyệt Phương án đơn giản hóa TTHC,

hoàn thành trước ngày 15/8/2022.

đ) Văn phòng UBND Tỉnh hoàn chỉnh dự thảo quyết định phê duyệt

Phương án đơn giản hóa TTHC và trình Chủ tịch Ủy ban nhân Tỉnh phê duyệt,

trước ngày 30/8/2022.

e) Văn phòng UBND Tỉnh tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả rà soát,

đánh giá TTHC năm 2021 trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt để báo cáo

Văn phòng Chính phủ, hoàn thành trước ngày 15/9/2022.

3. Về cách thức rà soát, thực hiện rà soát, đánh giá quy định, TTHC

có liên quan: Thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 24, Điều 25, Điều 26, Điều

27, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Văn phòng Chính phủ; các biểu mẫu rà soát, tính chi phí tuân thủ TTHC

và hướng dẫn điền biểu mẫu, tính chi phí tuân thủ TTHC tại các Phụ lục ban

hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

4

Thực hiện theo Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện

các hoạt động kiểm soát TTHC và Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày

13/8/2013 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc quy định mức chi hỗ trợ cán bộ,

công chức là đầu mối kiểm soát TTHC tại Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ

quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn Tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt nhiệm

vụ được giao./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Văn phòng Chính phủ;

- Các PCT UBND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thành phố;

- CVP, các PCVP UBND Tỉnh;

- Cổng TTĐT Tỉnh;

- Lưu VT, BT (KSTTHC).

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T14:32:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T14:41:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T14:41:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T14:41:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!